T Neminem monachismi professione te- merè alligandum. CAP. 11.

C Erte sancti patres admodum fuerat solliciti, vt non nisi Cap. puel voluntario ac spontaneo iudicio virginitatis proposi- ia. 12. q. 2. tum atq; habitus susciperetur, quod coacta seruitia do- cap. præ- mino ingrata esse dinoscantur: siquidem voluntariè domi- fcs. 12. q. 2. Psal. 118.

no sacrificādū est, & voluntaria oris sui beneplacita fieri in conspectu domini Psalmographus obsecrat. Quod euim quis non eligit, nec optat: quod non optat, nec diligit: quod non diligit, facile contemnit. Vnde consequitur, Nullum esse bonum, nisi voluntarium: adeo, vt qui alio affectu quam bonae voluntatis monachismo se alligant, magis peccent quam me-

**Cap. 1.** de reantur. Ambigi enim non potest crimen magnum admitti, regula. vbi & propositum deserit, & consecratio violatur. Nam si humana facta non possunt impunè calcari, quis de eis manebit qui corruperint fœdera dimini sacramenti? De adolescen-

**1. Timo. 5** tioribus viduis Paulus pronuntiauit, quod quum fuerint luxuriatæ, in Christo nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.

**T**Admonendi parentes, ne liberos inuitos in monasterium detrudant. **CAP. III.**

**Matth. 23.** **A**dmonendi quoq; erunt parentes, ne liberos in monasterium inuitos detrudant, quod illos vñ lögè grauius maueat quam Pharisæos, qui circumibant mare & aridam, vt facerent vnum proselytum, & quin etiam factus siebat filius gehennæ duplo magis quam ipsi.

**T**Quo affectu monastica uita amplectenda. **CAP. IV.**

**August.** **Q**Vi monasterium ingreditur alio affectu quam simplici amore Dei ductus, veluti vel spei vel promissionem Abbatiam consequendi habens, vel in otio viuere affectans, vel lucris temporalibus inhiens, vel honores ab hominibus appetens: quisquis talis est, non Dei filius aut monachus, sed planè mercenarius est, quemadmodum superius nos de clericis etiā dixisse meminimus. Cui verendum est, vt quum **Matth. 22.** volet ingredi nuptias euangelicas, obijciatur illud: Amice, quomodo huc intrasti, non habes vestem nuptialem? Quodq; ipso obmutescet, rex sit præceptor ministris, vt ligatis manibus & pedibus, ipsum in tenebras exterioreas mittat, vbi erit fletus & stridor dentium.

**T**In monasterijs habendus, qui doceat legem Domini. **CAP. V.**

**H**abēdus in virorum monasterijs vir pius ac doctus, qui doceat inonachos, ab adolescentia meditari in lege Domini die ac nocte, ad quod munus in monasterijs monia

monialium, sanctimonialis cæteris vita & doctrina præstans  
tior deligatur. Debet autem qui monasterio præfet, summa  
discretione uti, maximè erga eos, quos compererit diuinis li-  
teris intentos aut cōtemplationi deditos, ut scilicet tales à for-  
didioribus officijs sinat esse imminunes.

**T**Verbi prædicatorem in monasterijs esse  
oportere. C A P . V I .

**I**N monasterijs quoque verbi prædicator erit pius quidem ac  
eruditus: nam nulla armatura fortior ad resistendum dia-  
bolicis infidijs ac iaculis, quam gladius ille spiritus, quod Matth. 4  
est verbum Dei, quo Christus in deserto solitarius ieiunijs &  
orationibus vacans, & nihil osciis temptationibus diabolicis  
expositus, retudit omnem dæmonis fraudem ac nequitiam. Ni-  
hil quoque potentius illo ad decipiendos ac viciissim cōsolan-  
dos auimus nostros, nihil efficacius ad cōcitandum mentem  
iū amorem Dei, contemptū mundi, ac omnium quæ in nuan-  
do pulchra ac speciosa apparent.

**T**Monachi bonæ indolis ad Academias mit-  
tendi. C A P . V I I .

**N**EQUE nobis displicerit, ut aliquot ex monachis bonæ  
indolis ad Universitates publicas & bene Christianas,  
aliquot annos theologicis studijs operā nauaturi mit-  
terentur: illuc tamen non alibi quam in monasterijs seu gy-  
mnasijs sub cura & oculis præceptorum cōnioratur, ne bonis  
ac rectis studijs destinati, mores minimè monasticos imbi-  
bant ac contrahant.

**T**Moniales nō esse alligandas, ut nulli quam suo (ut  
uocant) patri aut præposito cōfiteātur. C A P . V I I I .

**S**INT præterea in monasterijs virginum, præsertim præter  
Abbates aut Præpositos, alijs conscientiarum examinato-  
res, ac à cōfessionibus. Aut faltem virginibus liberum sit,  
bis aut ter in anno alijs (quos elegerint) probis ac doctis vi-  
ris, de suorum superiorum (ut vocant) consensu, (quem hi in-  
terpellati, rationabili causa intellecta, nequaquam negabūt)  
conscientias suas exomologeti expouere, exonerareque, ne scili-  
cet adigatur monialis renites, seu per unum homini delicta con-  
fiteri. Debent autem hi qui ciuscemodi munere in monasterijs  
monialium funguntur, esse homines vita probatissimæ ac mo-  
rum quammaxime inculpatorum, eruditi ac singularis iudicii,

obser

*confessiones mo  
nialium audi* obseruatur ea quæ suprà, ybi de pœnitentiae sacramento tra-  
ctatum est, delibauimus. Caebit autem is in primis, criminū  
non confessorum rememorationem, ne virgines discant quæ  
prius nescierunt. Caebit præterea, nisi res omnino exegerit,  
duritię increpationis, magis intētus ad modestissimè arguen-  
dum & pientissimè vicissimi cōsolandū. Cōfessiones autē mo-  
nialium non priuatim audiet, sed in cæterarū conspectu, nō tan-  
tum ut omne malū, sed & omnis mali suspicio omnino cesset.

¶ Mutatam esse paulatiū faciem monasterio  
rum, ac usurpatum hospitij ius simul cum  
accessu moderandū. CAP. IX.

**M**Onasteria olim virtutum scholæ ac pauperum hospi-  
talia erant: nunc, proh dolor, videmus ea quæ virorum  
sunt, è scholis virtutum in diuersoria militū ac rapto-  
rum: quæ vero mulierum sunt, in plerisque locis in suspectas  
de incontinentia domos (ne quid grauius dicamus) esse com-  
Cap. I. de mutata. Quamobrem dispiciendum nobis est, ne tam passim  
emu. eccl. à quibusvis militibus hospitij ius à monasterijs vi exigatur, &c  
Ca. mona- rentur, néve ad monasteria virginū accessus toties à sacris ca-  
steria . de nonibus prohibitus, pateat. Et ut qui deprehensi præter hæc  
vit. & ho- fuerint offendiculum aut occasionem illis labendi, siue intra  
nest. cler. siue extra monasteria dedisse, dignas poenas ferant.

¶ Visitatio monasteriorum necessaria. CAP. X.

C. in singu-  
lis. parag.  
Porro dice  
cesim - de  
statu mon.

**V**isitatione ergo monasteriorū quammaxime opus esse  
intelligimus, quam & canones nobis imponunt. In hac  
vero oportebit omnia ad regulam ordinis monastici  
exigere, nihil non ad pietatem & vitæ sanctimoniam dirigere,  
& quicquid mali exempli aut improbat cōsuetudinis irrepit,  
penitus tollere ac eradicare. Profecerit quoque hic examina-  
ri regulas, statuta, & consuetudines, tolli superstitiones.

¶ Sumptuosū monialium Prepositū abrogandi,  
& frugales œconomi constituendi. CAP. XI.

Hierony.  
Hierony.

**H**Abent quedam monialium monasteria sumptuosos Præ-  
positos, sub quorum potestate quum omnis bonorum  
administratio sit, ipsi de redditibus monasticis luxuriā-  
tur. Et qui monasticæ conuersationis exemplum essem debue-  
rant, ad mundi delicias reueluuntur: fastidentes interdum si-  
milam & mella, interim monialibus ipsis vix milio & cibario  
pane

pane rugientem ventrem saturantibus. Sunt quoq; virginum monasteria, vbi non est victus & mensa cōmunitatis, sed mos ille (quem ad Corinthios scribens Paulus, quamuis in longe sa- 1. Cor. II. cratori conuiuio damnauit) quotidianus, nempe quod vna- quæq; suum cibum præsumit ad manducandum, & alia quidem esurit, alia vero ebria est. Quos abusus tollere necessarium pu- tamus, videlicet vt in illorum delicatulorum Præpositorum lo- Ca. Osius. cum probi œconomia nobis comprobādi (quorum victus sit 9. q. 3. ca. monastico similis) surrogētur, qui etiam obligati erunt singu- qui relig. lis annis rationem de receptis ac erogatis integrum reddere. 17. q. 2.

**T**In monasterijs monialium uiictum ac mensam communem esse oportere. CAP. XII.

**I**Tidem vt nioniales viictum ac mensam communem vbiq; habeant, & que pari sunt officio destinatae, pari etiam cibo alantur. Quod vt quāminime onerosum sit, non debebunt plures in monasterium moniales recipi, quām congruē poterunt in singulis monasterijs sustentari, de quo nobis prius legitimam fidem fieri conueniet.

**T**De Præpositis solitariè cōmorātibus. CAP. XIII.

**D**Isplacet etiam nobis, quod quædam monasteria quos- dam Præpositos habent, qui in Capellis solitarij com- morantur, quod Lateranensi Concilio vetitum est ac cautum, vt Episcopus, Abbates, monitione præmissa per cen- suram ecclesiasticam compellat, vt eiusmodi Præpositos aut Priors ad claustrum reuocent, faciantq; ecclesijs ipsis seu Ca- pellis per seculares clericos deseruiri, aut saltem alios mona- chos ipsis adiungant.

**T**Visitandæ domus fratrum Teuthonicorum, diui- Ioannis Baptiste & Antonitarum. CAP. XIV.

**V**Isitandæ quoq; in primis & reformandæ erunt domus hospitalium militum Teuthonicorum, præterea ordi- nis diui Ioannis Baptiste ac Antonitarum, atque initio prouidendum, vt in ijsdem domibus cultus diuinus ritè ac debite peragatur, vt hospitalitas pro pauperibus seruetur, vt vita ac conuersatio regularis secundū institutionem primam ac regulam (quam illi professi sunt) illig geratur, vt ab ipsis ve- stes ordini ac professioni dignæ ac conuenientes publicè dé- ferantur, vt comedationes, crapulæ, ac omnis luxus prohibeantur, vt præde illæ bonorum mobilium, que post mortem præ- latos

latorum per primores ordinis fieri, ac in exteriores regiones deferri, pessimo omnium exemplo consueverunt, amodo nequaquam fiant. Sed quicquid parsimonia defuncti prælati coaceruatum ac relictum fuit, vel necessarijs vibus ecclesiarum, aut successorum, aut pauperum eius regionis, ubi religiosa ista domus sita est, applicetur.

**T** De vita & conuersatione monachorum. C A P . X V .

Ex Cœcil.  
Chalcedo.

**E**t ut reuertamur ad monachorum vitam, haud ignorare debent, Concilio Chalcedonensi cautum, monachos oportere quieti operam dare, ieiunia & orationes obseruare, in his locis, in quibus se semel Deo deuouerunt, remanere, nullas ecclæsticas seu seculares actiones tractare, nunquam sua monasteria relinquere, nisi forsitan ob ingentes necessitates id facere à suo episcopo iubantur, ne nomen domini blasphemetur. Quare libertas illa peregrinandi seu excundi, prætextu inuisendi parentes, moderanda seu penitus tollenda erit.

**T** Monachorum studia atque exercitationes quales esse oporteat. C A P . X V I .

Hiero. ad  
Rustic. mo-  
nac.

**M** Onachus & monacha amare debent scripturarū scien-  
tiam, & carnis vitia non amare. Psalterij librum de ma-  
nu aut oculis nunquam deponere, semper orare, sensu  
vigilare, vanis cogitationibus aditum præcludere, corpore  
pariter & animo in Deum tendere, iram patientia vincere.  
Breueriter, nullis animi perturbationibus (quæ si insederint, ad  
delictum maximum inducunt) locum dare: semper aliquid  
operis facere, ut eos diabolus semper inueniat occupatos. Et  
ut multa sint quæ manibus operari liceat, libros tamen sacros  
describere ipsis maxime conueniret, vt & manus operetur ci-  
bos, & lectio anima saturretur. Porro Aegyptiorum mona-  
steria hunc morem seruassè leguntur, ut nullum monachum  
absque opere susciperent, non tam propter victus necessaria,  
quam propter animæ salutem, ne perniciose cogitationibus  
c. nunquā  
de consec-  
dist. 3.

Hierem. 3

uagarentur, néve instar fornicantis Israël, omni transculti di-

uaricarent pedes suos.

**T** Monachos uagos sub custodiam reuocan-  
dos. C A P . X V I I .

**M** Onachi qui pernagati fuerint, vbiunque inuenientur, tanquam fugaces nostro auxilio sub custodia re-  
nocen-

uocentur. Et si qui habituni abicetint, vt eundē reassumant,  
cogendi.

**T**LITERAS PRIUATAS MONACHO AUT MONACHÆ,  
INITIULU ABBATIS RELIGNARE NON LICERE.

C A P . X V I I I .

**V**T monachi seu monachæ literas nullas vel destinare  
vel recipere audeant absque Abbatis seu Abbatissæ, aut  
eius qui ipsorum loco monasterio præest, scientia, sum-  
ma ratione olim constitutum est, sed per incuriam abolitum:  
id præsentí constitutione innouandum censuiuus.

**T**CANONISSARUM SECULARIUM MORES REFORMIAN  
DI.

C A P . X I X .

**P**Ostremo, vitam, conuersationem ac inores Canonissa-  
rum, quæ seculares ob id appellantur, quod perpetuum ca-  
stitatis ac reliqua vota monastica non emittat, refor-  
mati omnino ducimus necessarium. Nam vitam agunt plus ni-  
mio licentiosam, ac plerisq; scandalosam. Quæ ut in ordiné &  
ecclesiasticam quandam disciplinā, quoad fieri potest, reuocen-  
tur, nobis quum visitationem aggrediemur, curandum est.

**D E HOSPITALIBVS ET ORPHEA-  
NOTROPHIJS, ALIJSQ; ID GENUS PIJS LOCIS.**

C A P . I .

**N**ON solum canonice constitutionibus, sed & Imperialibus ac regalibus institutis antiquitus pientissimè sanctiū est, vt habeantur quām fieri potest frequētia in repub. Xenodochia, Procho- trophia, Orphanotrophia, Gerontoconia & Brephetrophia, & id genus alia loca pietati cōferrata, in qua recipiantur peregrini, pauperes, inualidi, senes, parentibus or- bari, atq; in opes liberi, infantes expositi, furiosi, leprosi, contagiōsiq; ac perpetuis morbis obliti, atq; alia miserabiles personæ. Idcirco curæ nostræ iunminebit, vt eiusmodi loca, vbi constituta sunt, sarta tecta teneantur. Vbi verò dissipata sunt, instaurentur, reformaturq;. Deniq; vbi needum constituta sunt, episcopali nostra prouidentia ædificetur, cōstruanturq;. Pauperum enim curam nobis Christus præcipuam esse voluit, & horum toties uiciniti diuinissimus Paulus apostolus.

Matth. 26  
Marc. 14  
2. Corin. 9

**T**In

**T**In hospitalibus in primis animæ curandæ,  
deinde corpus. CAP. II.

**H**ic ante omnia curandum nobis est, vt in domibus istis,  
quæ ad salutem animarum pertinent, minime negligantur, sed ante omnia de sacramentorum administratiōne pauperibus debilibus & ægrotis prouideatur: Ac vbi corporis infirmitas medicum postulat, ibi prius animæ, deinde corporis medicus accerseatur.

**T**In hospitalia qui recipiendi. CAP. III.

**I**N eiusmodi autem hospitalia, nullæ alii quām ex, quas diximus miserabiles personæ, quæ aut morbo aut debilitate, aut ætate impeditæ, suis manibus laborare, vietumq; ac vestitum sibi comparare non possint, recipientur: quas ad ecclesiasticam disciplinam canones pertinere, ac nostris, aliorumq; piorum hominum largitionibus vietare voluerunt.

**T**In hospitalia pauperes eius loci, ubi constituta sunt, potissimum recipiendos, maximè contagiosis morbis implicitos.

CAPUT IV.

**I**N primis autem recipientur in hæc hospitalia, personæ miserabiles eius loci, vbi hospitalia constituta sunt. Quod si rectè curatum fuerit, suffecerint penè (nisi tamen fallamur) iam constituta hospitalia, omnibus verè pauperibus per singula oppida ac viros repertis, vt amodo illis non fuerit necessè ostiatim pané emendicare, aut eos quilepra seu alio contagioso morbo impliciti sunt, inter homines diuersari, quod lege diuina, ne fiat, prohibitum legimus. Nec immerito, quod ex tali commixtione ac conuersatione cum sanis infinita pericula subsequantur, etiā ex solo aspectu, qui intuentibus horrorem solet incutere. Quod si leprosis alijsque qui similibus morbis impliciti sunt, hospitalium, quibus addicuntur, redditus non suffecerint, satius est, vt ipsorum nomine in conuentu ecclesiæ eleemosyna per aliquot viros probos ad hoc munus deputandos, colligatur ac præstetur, atque vt trunci in templis eleemosynis istis colligendis asseruandisque erigantur, quām vt ipsis morbos alimonij petendæ obtrentu, aut quo cunque alio prætextu, confortijs hominum misceantur.

**T**Men

**T**Mendicantibus ualidis hospitalia clausa, & men  
dicitatem interdictam esse oportere.

C A P . V .

**S**Int autem mendicantibus validis non solum hospitalia Codic.de  
clausa, sed & publicè ac ostiatim médicare penitus inter-  
dictum. Et qui seens agere comperti fuerint, arceantur,  
ac legalibus nostrisque constitutionibus comprehensis, pœ-  
nis subdantur. Vtlius enim esurienti panis tollitur, si de ci-  
bo securus iustitiam negligat, quām eidem frangitur, ut sedu-  
ctus, iniustitiae acquiescat.

**T**Magistrorum hospitalium praui adfectus  
damnantur. C A P . VI .

**D**Amnamus autem abusum, quo in quibusdam locis fit,  
vt neglectis miseris ac inopibus (quibus hospitalia de-  
dicata sunt) ex priuato affectu magistrorum aut magi-  
stratum, qui hospitalibus hisce præsunt, non modò validi,  
sed & quibus viētus & vestitus suppetit, recipiantur, tantum  
quod illuc commodius & in otio viuatur: qui certè aliter cen-  
seri non possunt, quām pauperum deprædatores, raptioresque,  
de alieno viuentes, ac veluti ex sanguine pauperum sagina-  
ti: Quos diuus Hieronymus grauiſſimè increpat: Qui (in-  
quit) ex bonis parentum & suis opibus sustentari posſuit, si  
quod pauperum est accipiunt, sacrilegium profecto com-  
mittunt, & per abusionem talium, iudicium ſibi manducant  
& bibunt.

**T**Quām grauiter peccent, qui ex pauperum  
uietū ſe ditant. C A P . VII .

**V**iderint quoque hi magistri ac hospitalium præſides, ne Ioan.12  
Iudam imitentur, qui loculos (ex quibus pauperibus di-  
ſtribuebatur) ſerebat, ac fur erat, ne ſicut ille, ita & ipſi  
perent. Nouerint ergo ſe tali muneri addictos, non ut ſui,  
ſed ut pauperum curam gerant, quos neglexiſſe, occidiſſe eſt:  
quibus quid ſubtraxiſſe, sacrilegiij instar eſt. Et quo vigilan-  
tiōres in officio ſint, ſingulis annis, aut ſepiuſ, magistratiū  
eius loci præſente parocho, rationem de omnibus reddant.  
Non meum eſt (inquit Prosper) dicere, quantum peccatum  
eſt eorum qui cibos pauperum ſibi uſurpant, & vnde pauper  
viēturus erat, præſumendo uſcipiunt.

DE SCHOLIS, TYPOGRAPHIS AC  
Bibliopolis. C A P. I.

CCLLESIAE reformatio à summis pariter & infimis, à capitibus simul & paruulis ordinanda est. Paruuli enim sunt, qui succrescentes in maiorum locum, subinde decedentium in reipub. tam ecclesiasticae quam secularis administratione succedunt, vt consequens sit, ab ipsis prauè ac nequiter institutis reipublicæ perniciem imminere. Quamobrem summopere refert, vt pueritia, quæ seges est omium rerū publicarum, in timore Donini ac bonis disciplinis edoceatur. Id quod Dominus præcepit Exod. xij. & Proverbiorū sexto. Siquidem ea ætas nullis alijs vīsibus accomoda, per id tempus colligere poterit & sibi & reipublicæ luculentum fructū. In primis autem operæ pretium nobis videtur, vt clancularij illi magistelli, qui in conuenticulis vicatim docent, prohibeātur, vtq; gymnasia illa ac scholæ minores, in quibus pueri primis rudimentis imbuūt, diligēter repurgētur, præfeciis illis didascalis seu præceptoribus, non tam eruditis, quam sañæ doctrinæ, integræq; ac inculpatæ vitæ viris: idque hac potissimum tempestate, qua innumeræ pestilentes hæreses totam ferè Germaniam summo cum Christianismi ac reipublicæ detrimento, iusto Dei iudicio peruadunt, ac veluti cancer ferunt: quas quum pueri semel imbiberint, difficile, imò impossibile erit, vt easdem penitus iterum eluant. Nam, Quo semel est inibuta recens, seruabit odorem Testam diu.

Horatius.

Scholæ inter uisitandum repurgandæ ac  
instituendæ. C A P. II.

Vemadmodum v.ero didascali pueros in classēs digerent, quæ deiu ipsiis prælegēt, tam ad eruditionē, quam ad vitam Christianam recte instituendā pertinenria, nos inter visitandū pro ratione cuiuscunq; scholæ trademus.

Apud singulas ecclesias habendus uir eruditus, qui clericos eius ecclesiæ instituat. C A P. III.

Lim conciliari constitutione cautum est, vt non solùm apud quemlibet cathedrali ecclesiā, sed & apud alias nimirum collegiatas, quarum sufficere poterūt facultates, cōstituatur magister idoneus qui clericos carundem

c. i. & c.  
quia non  
nullis. de  
magist.

dem ecclesiarū doceat & instituat. Apud metropolim autem theologum haberi præceptum est, qui sacerdotes ac quoscunque alios in sacris literis doceat, & in his præsertim instituat, quæ ad curam animarum pertinere dinoſcūtur. Visum etiam Concilio fuit, vt singulis magistris vnius præbendæ prouentus tantisper quoad in docēdo perſtiterint, assignetur. Cuius quidem ſaluberrimæ constitutionis vix vestigia quædā apud eiuscmodi ecclesiæ reliqua videmus. Nam vt scholas ipsas reperias, didascalum tamen vix vllum eruditū ac pium repe-teris, quodd nihil penè stipendij (ne dicamus vnius præbendæ prouentus) illi ſuppeditetur, quod emendatione magna indi- get. Neque enim hæc res leuis momenti eſt, à qua totius pro- pemodum reipub. tum ſalus, tum pernicies dependet.

**T**Qui huic uiro uictum ſuppeditetur. CAP. IIII.

**C**Vrandum itaque vt singula Collegia ludos literarios diligenter instituant, eisque de idoneis ludimagiſtris, ac ſumptibus proſpiciant: vbi Collegia non ſunt, ſenatus & reſpublica idem curet.

**T**Quemadmodum Academiæ instaurari ac ſtudia ali poſſint. CAP. V.

**A**Cademias ſeu Vniuerſitates publicas per hanc ha-re- sum colluuiem miſerè perire cernimus, quas instaurari maximè in votis eſt. Id fieri poſſe nobis videtur, ſi mo-dus aliquis inueniatur, quo pauperibus ſcholaſticis ex eccl-eſtiasticis ſtipendijs aliquid poſſit decidi. Clericos enim illos conuenit eccl-eſtiasticis ſtipendijs ſuſtentari, quibus parentum & propinquorum nulla bona ſuffragātur. Quo insuper pro-fessoribus atque hiſ, qui in bonis literis, optimis quibusq; di-ſciplinis, ac in primis Theologiæ ſtudijs multū profeciffent, ſpes p-rēmij fieret: nam ſpes alit artes.

**P**rium uotum ad ſtudia ſubleuanda. CAP. VI.

**E**T quanquam hic articulus à ſummo pontifice potiſſi- Concilio Basiliens. mum pendere videātur, tamen quod in nobis eſt, cupe- remus oinnes ordinarios collatores, præſertim paro-chialiū eccl-eſiarū, huc induci poſſe, vt Academiæ potestatē fa- cerēt, ſignificandi ſubinde ipli viros literatos ad regendū ec- cl-eſias eiuscmodi idoneos, quos ipli collatores quibusq; alijs nō idoneis præferrēt, ac parochijs quū vacarēt, præficere nō diſſerrēt, modò tamē personaliter residere nō detrēctarēt.

**Q**uod si idem apud collegias ecclesias (qui mense ordinario canonicatus & praebendas conferunt) obtineri possit, non dubium id plerisq; ad studia capessenda calcar fore non exiguū.

**T**Decretalem Honorij tertij, quoad eius fieri potest, renouari æquum esse. **C A P . V I I .**

c. sup spe-  
cula. de  
magistr.

**P**Ræterea nō parum huc fecerit, si Honorij tertij decretalis serueretur, nempe vt Canonici ecclesiastri diœcesis nostra Coloniensis dociles ad studia, potissimum theolo-

*euntes ad studia, per Capitula transmittantur, percepturi toto quinquen-*  
*dū nō dñs* *beant in vinea Domini operantes, de quo dictum est partim*  
*fraudari suis* *superius. Ex his enim tandem spes non vana concipi posset, ali-*  
*redditis in* *quando futurū, vt doctorum copia habeatur, quo veluti stel-*  
*reca. si eis* *læ valerent plurimos ad iustitiā erudire, & temporis successu*  
*ecclesiam Dei vniuersalem in vita ac doctrina reformare.*

**T**Quid curandum in Academis. **C A P . V I I I .**

**N**Eque ignoramus multa ac diligent proiunctione opus esse in Academis qua in primis curari necesse erit, vt optimi quicq; libri in singulis professionibus ac disciplinis per doctissimos professores statim diebus ac horis vigilissimè prælegatur, enarreturq;. Deinde, vt scholasticis vivendi regulæ præscribantur, nempe vt bonis disciplinis vaccent, à popis, commissariis, ebrietatibus, alex ludis, dissensionibus ac rixis abstineant, vt prodigi esse desinant, ac quisque se sub modulo metiat, vt fastū omnē ac doctrinæ supercilium depona. **Nec incipient esse magistri priusquam fiat discipuli.** Quot euim sunt, qui magistrorum ac doctorum intignia ambitionant, ac per ambitum extorquent, etiam qui nunquam eam artem quam post magisterium profitentur, vel à lumine salutarunt? quod quam turpe ac indecorum sit, nemo ignorat.

**T**Nihil imprimentum aut uendendum, nisi reuatum prius. **C A P . I X .**

**P**Ræterea quum per abusum artis impressioriæ librorum plurimum malorum emergerit, prohibemus, ne vlli Typographi aut Bibliopolæ quempiam recens æditurem librum aut chartam vel impriment, vel venū exponant, vel vendā; publicè vel occultè, nisi hic liber reuatus, & charta vel scripturam vel picturam continens, per nostros ad hoc deputatos

Hierony.

flata

tos commissarios diligenter perspectasit prius. Quæ & Typographi nomen & cognomen complectantur, atq; eam ciuitatem seu oppidū in quibus excusa sunt, nominatim designent. Quæ verò his caruerint, nullo pacto venū exponantur. Porro Typographi, Bibliopolæ ac reliqui librorum institores ac geruli, qui huic ordinationi cōtrauerint, præter confisctionem librorum, pœnis etiam legalibus ac pragmaticæ constitutioni Augustanæ subiacebunt. Contra quos in territorijs August. nostris Fiscalis noster acerrimè inquire, ac ad iustarum pœnarum declarationem procedere non omittet.

## DE IURISDICTIONE ECCLESIASTICA CONTENTIOSA. CAPVT I.

NT E annos non admodum multos, reformatiōnē iurisdictionis nostræ ecclæsticæ ædificauimus, per quam ita temperata ac moderata omnia speramus, ut nemo de ea iure queri possit.

**T**Excommunicationis origo & præcipuus usus. c. 11.  
**N**e autem quispiam excommunicationis ecclæsticæ originem ignoraret, Primus excommunicationis in ecclesia usus, qualis fuerit, Paulus primus ad Corinthios v. manifeste ostendit, vbi Corinthium publicè cum nouerca fornicantē tradit satanæ in interitu carnis, ut spiritus eius saluus fieret in die domini nostri Iesu Christi. Non tantum exéplo indicans, sed & expressim iubés, ut qui eiuscmodi sunt, è medio ecclæsij ejiciantur: Si is (inquit) qui frater nominatur, inter vos est fornicator, aut avarus, aut idolis seruiens, aut maledictus, aut ebriosus, aut rapax, cum eiuscmodi nec cibum sumere permitto. Quin ante discipulum, ille qui solus vicerè magister est CHRISTVS, eiuscmodi excommunicationis usum Matthxi xviiij. docuit. Quem optamus in ecclæsiā reuocari ac frequentissimum esse. Nempe ut tales publicè ac enormiter peccantes, ut alijs offendiculo sint, & notati tandem resipiāt, extra communionem sacramentorum ac vitæ communis ponantur, donec ad cor & ecclæsia gremium reuersi, suum reatum deplorēt. Diuus sanè Paulus grauissimè Corinthios increpat, quod incestum illum tantisper paterentur: Omnino 1. Corin. 5.

(inquit) auditur inter vos fornicatio, & talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut vxorem patris sui quis habeat. Et vos inflati estis, & non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum, qui hoc opus fecit. Non est bona gloriatio v-

**Matth. 18.** stra. Nescitis, quia modicum fermentum totam massam corrupit? Expurgate ergo vetus fermentum, ut sitis noua consperlio, sicut estis azymi. & cetera quae sequuntur. Quod si denuntiationem Euangelicanam (qua nulla res salubrior esse potest, & quae nobis non tantum facienda suadetur, sed præcipitur) frequentaremus, & apostolica præcepta mordicus tene-remus, rariores profecto in coetu nostro haberemus adulteros, raptiores, homicidas, & id genus alios publicè crimino-sos, propter quos blasphematur nomen nostrum inter gentes, & scandalizantur multi inter nos infirmiores.

**T**Cur passim in omnes inobedientes excommunicationis censura distingi cœperit.

CAP. III.

**I.** Reg. 17. **A**mdudum verò cœpit excommunicatio in omnes inobedientes distingi: quod quasi peccatum hariolandi sit, repugnare, & quasi scelus idololatriæ, nolle acquiescere.

**T**Vsum excommunicationis in publicè criminosos in lucem reuocandum. CAP. IIII.

**V**Sum ergo excommunicationis, præsertim aduersus publicè criminosos, in lucem reuocari conuenerit: deinde posthac in alijs causis excommunicatio tantum in manifestè contumaces feratur.

**T**Quid cauendum in decernenda excommunicationis censura. CAP. V.

**C**avebit autem in primis iudex, ne hanc, aliasve censuras ecclesiasticas, vel ex iniustis, vel ex leuibus causis, vel iuris ordine non seruato, vel ex odio fomite proferat vñquam. Quidam enim excommunicatio pena sit, qua nulla maior est in ecclesia: nec sit excommunicandus quis, nisi pro peccato lethali, quod anathema sit æternæ mortis damnatio: nec infligendā veniat, nisi bis qui aliter corrigi non possint, debebit iudex non antè excommunicare quempiam, quam cognoverit id vel causæ grauitatem, vel eius qui extra communionem ponendus est, apertam contumaciam præcepto iusto acquiescere nolentis exigere.

**T**Exc

**T**Excommunicatos uitandos. CAP. VI.

**V**Olunus autem vt hæc centura ab omnibus (iure non tantum humano, sed & diuino idipsum postulante) timeatur: utque excommunicati in familiari conuersatione vitentur, & à nemine recipientur, quemadmodum antiquissima concilia sub grauis reatus incursu idipsum fieri præceperunt.

**T**Non passim contra omnes delatos per Fiscales inquirendum. CAP. VII.

**P**rocuratores nostri Fiscales aduersus neminem inquisti- Cap. cum  
tavit, nisi quem legitima ac freques grauat infamia, non oporteat-  
quidem à maleuolis & maledicis, sed à prouidis & honestis inquisi-  
tione. §.  
iustitiae zelo cōmotis, suborta: quam si non probauerint, tertia du-  
condemnentur ip̄i, non autem inquisiti in expensis. Neque bita. de ac  
enim speciem aliquain æquitatis habet, quod ab innocētibus cusatio.  
absolutis, quippiam expensarum nomine extorqueatur: alio-  
qui calunnia & iniusta diffamatio, n̄iercedem (quod absit) ha-  
beret. Valeant ergo alij maleuoli delatores, depeculatores fa-  
mæ, ac reipub. pestes. Neq; enim ad petitione eorum qui libel-  
lum infamacionis porrigit, in occulto inquirendū est super  
criminibus in eodem descriptis: quum inquisitio fieri tantum  
debeat super illis, de quibus clamores aliqui præcesserint.

**T**Manifesti criminosi pro quæstu nequa-  
quam ferendi. CAP. VIII.

**N**Olimus autem, vt concubinarij, aut alij manifestè cri-  
minosi villo modo quæstu aut pecunia emūgendæ cau-  
fa ferantur, tolerenturq; : aut vt pœnae pecuniariae pro  
criminibus passim imponantur, quod res mali exempli sit, cri-  
men pecunia redimere: sed reformationis nostræ constitutio,  
qua de officio Sigilliferi postrema est, seruetur. Quod si in-  
terdum vel personæ delinquentis, vel delicti qualitas pœnam  
pecuniariam imponi postulauerit, hæc in pios tātum vsus con-  
uertatur, ne magis auaritiae, quam correctionis causa exacta  
videatur.

**T**Clerici grauiſſimorum criminum rei, secundum  
canonicas sanctiones puniēdi. CAP. IX.

**C**Lericis in grauiſſimis criminibus deprehensi, iuxta ca-  
nonicas sanctiones puniantur. Expedit enim, vt publi- 1. Timot. 5  
cè delinquentes & ecclesiam Dei scandalizatēs, publicè

quoq; arguātur,& puniantur . Quamobrem tales vel à nobis deprehensi, vel extra territoria nostra per magistratus capti, ac nobis iuxta sanctiones canonicas traditi, dignam sui sceleris pœnam recipient. Quòd si tam graue fuerit, vt degradatione dignum sit, faciemus ipsos curiæ tradi seculari, ne clericali priuilegio gaudent, quo se per flagitia reddiderunt indignos.

**T** De testamentis insinuandis, approbandis  
ac exequendis. C A P. X.

Ex concil.  
Mogunt.  
s. hered.  
de test.

**I**N Cōcilio Mogūtino sanctum est, vt hæreditibus qui iussa testatorum non adimplenerint, ab Episcopo loci illius omnis res quæ eis relata est interdicatur, cum fructibus & emolumentis, vt vota defunctorum adimpleantur. Quamobrem procuratores nostri Fiscales in dioecesi nostra Colonien. aduigilabunt, vt Testamenta, maximè ecclesiasticarum personarū, priuilegijs ecclesiæ nostre maioris saluis, intra anni spatium exequitioni mandentur: vtq; intra idem tempus executores testatorum legitimū calculum reddant. Quorum etiam testamentorum insinuationē approbationemque intra triginta dies à morte sacerdotis peti volumus atq; obtineri, nisi rationabilis causa longiorem dilationem exposcet in præmissis. Dispiciet autem Sigillifer noster, vt si quid in quempiam stultum aut iure prohibitum usum temerè reliquum sit, in pinni conuertatur.

**T**Bona presbyteri ab intestato defuncti in  
piam caulam conuertenda. C A P. XI.

**V**i sacerdos nostræ dioecesis Colonien. mortuus est intestatus, bona ipsius, præter patrimonialia, quæ hæreditibus cedunt, deducto ære alieno, & funeralibus, in piam causam pro defuncti anime salute conuertantur.

**T**Portio quæ Archiepiscopo soluitur, minime grauis. C A P. XII.

Cap. Offi.  
de testa.

**E**a portio, quæ nobis vti Archiepiscopo secundum rationem bonorum (extra quæ tamen patrimonialia immobilia sunt) deducto ære alieno ex more & speciali conventione cum clero nostro inita debetur, nemini grauis esse potest, quod maior Episcopo secundum canonicas sanctiones portio, quam ea est, quæ ex remissione nostra nobis soluitur, debeatur.

**T**Iura

**T**juramentorum facilis exactio in iudicijs  
refrenanda. C A P. X I I I.

**M**Ultiple illa & facilis inramentorum exactio, quæ in iudicijs ecclesiasticis fit, nobis probari non potest. Christus inter perfectionis hortamenta ponit & illud, ut Matth. 5. in totum abstineamus ab omni iureiurando. Quo colore ergo consuetudo nunc passim iurantium in omni negotio excusari possit, non videmus, nisi aut grauitate negotij, aut necessitate. Crebris iuramentis raro deest perjurium, quod gravissime punit Deus. Quamobrem monemus Caſidicos, ne Deum tam faciles sint in exigendis malitiæ ac alijs iurametis. Compertum enim habemus, quosdam esse tam male Christianos, qui in re tam serial ludant, ac iuramenta interdum exigant, quibus prestitis credere nolint. Ne dicamus quosdam eò veſanias prolabi, ut iureiurandum exigant, quod malint suspicari, praetandovo violatum iri, quam verè reuertereq; adhiberi. Quo laqueo quis perniciosior esse potest? Admonebit igitur Officialis noster Caſidicos, atq; alios iuramenta exigentes, ut quæ iudicarij processus solennitas necessariò non requirit, remittant: vtq; memores sint, eandem manere pœnam temere exigentem, quæ manet fruſtrâ praestantem iuramentum.

**T**Formula inquirendi hæreticos delineanda. C A P. X I I I I.

**Q**UAM hæresum ac schismatum in præsentiarum plena fint omnia, videbimus operæ pretium facturi, si communicato cum Inquisitoribus apostolicis consilio, formulam quandam inquirendi iuri consentaneam, ac tantù negotium decente, minimeq; captiosam, præscribamus. Quamobrem ea de re nostris iurisperitis mandabimus.

## DE VISITATIONE AC SYNODIS

## Episcopilibus Archidiaconalibusq;.

C A P. I.

V V M fruſtrâ fint in cinitate leges, niſi & fint qui eas exequantur: itidem institutiones canonicas inefficaces & languidas esse oporteat, niſi ab Episcopo & reliquis (quibus ea cura demandata est, & quodam modo viua lex sunt, qui &

**M**atth.5. in Euangelio nuncupantur sal terræ) mancipentur effectui. Idecirco visitatione per nostram dioecesim Colonien. opus est, quam Deo authore per nostrum in pontificalibus Vicarium ac ipsi adiunctos viros, iuxta pios ac doctos, quibus plena dabimus in his spiritualibus ac ecclesiasticis rebus ordinandi protestatem, aggrediemur, eodemq; adiuuante Deo peragemus.

**T**Quo ordine uisitatio instituenda. C.A.P. II.

**E**x superioribus verò liquet plus satis, quo ordine visita-  
tio instituenda sit. Siquidem in primis ab ecclesijs no-  
stris metropolitana ac cathedrali inchoandam. Dehinc  
singulæ collegiatæ simul cum monasterijs & virorū & mulie-  
rum inuisendæ. Post hæc ad parochiales ecclesiæ omnes in  
nostris ciuitatibus ac dioecesibus constitutas (vbi maxima cu-  
ra opus erit) træscendum: ibi non solù parochi, sed alij etiam  
(quotquot ibidem commorantur) sacerdotes ac clerici aduo-  
candi. Atque interim non prætermittendæ scholæ & bibliothecæ, vbi illæ reperiéntur: ac postremo hospitalia pauperum  
diligenter perlustranda erunt.

**T**Quæ ubique corrigere oporteat.

C.A.P. III.

**V**æ verò oporteat vbique sciscitari ac innestigare, quæ  
corrigere ac repurgare, quæ statuere ac ordinare, supe-  
riores constitutiones abundè docent.

**T**In primis reformandos esse Decanos.

C.A.P. IIII.

**V**od ad cathedrales & collegiatas ecclesiæ attinet, pri-  
ma cura erit in reformandis ecclesiastum prælatis, ma-  
ximè Decanis. Qui si cœxi fuerint, consequitur ne-  
cessariò, vt hi quibus ducatum præstant, simul in foueam tra-  
hantur accadant. Quod enim ab illis committitur, facile ab  
alijs trahitur in exemplum.

**T**Inquietos & prælatis rebelles corripien-  
dos. C.A.P. V.

**E**t quoniam alicubi tanta est cleri dissolutio, vt prælatis  
quantumvis bonis ac eruditis, neque sius honor neque  
authoritas seruetur, intendent Vistatores nostri ani-  
mum, vt inquieti corripiantur. Qui coripi & obediens nolūt,  
censura ecclesiastica secundum culpæ modum percellantur,  
donec resipuerint.

**T**In

**T**In monasterijs quomodo abusus percipiendi.

C A P . V I .

**I**N monasterijs facile percipientur abusus, modò regulæ ordinis relegendur, interrogeturq; qui illis præsunt, num illis scilicet simul cū nostris cōstitutionib. per omnia satisfiat.

**T**In visitatione parochiarū quid agendū. C A . V I I .

**V**i ad parochias ibitur, debebit parocho ac populo pacis ante diebus aduentus Visitatorū significari, quo tum omnes expediti adint, ac publicæ saluti intendant. Deinde ea sacramēta ac munera quæ per solum Episcopum administrantur, expurgati & præparati recipient.

**T**Habenda concio per Visitatores. C A P . V I I I .

**N**ec videbitur inutile, vt Vicarius noster in pontificalibus, seu alius ex Visitatoribus nostris Theologus, cōcionem ad populum habeat, eundemque de omnibus de quibus vtile videbitur, ex diuinis scripturis per Deiverbum admoneat.

**T**Interrogandus parochus, quo titulo ministerium gerat. C A P . I X .

**I**nterrogandus deinde parochus, num ipse principalis rector sit, aut Vicarius mercenarius, aut ordinaria authoritate admissus, nec ne: ubi Vicarius præest parochiæ, videndum quo priuilegio absit parochus principalis.

**T**De uita, moribus & doctrina inquirēdus. C A . X .

**D**Einde inuestigandum devita, moribus, ac de doctrina, quo pæsto verbum diuinum dissēminet, ac sacramenta ecclesiastica administret: & num omnia calleant quæ ad officium suum spectant. Vbi vero minus fuerit instrutus, erudiatur maximè in his quæ ad dispensationem ecclesiasticorum sacramentorum attinent, præsertim pœnitentia. Subinde inquiratur, num in his detes aut negligens interdum sit: & num illi necessarius & honestus vietus suppetat, seu digna stipendia exoluantur. Nam si competens vietus defecrit, ad eum modum (vti suprà diximus) procurandus erit, aut ad nos referendum.

**T**De habitu, tonsura ac reliquis externis uidentium. C A P . X I .

**V**Idendum deinde de eruditione, habitu, tonsura, ac familiarī conuersatione: honestas familiæ exploranda: libri

libri quoque omnes inspiciēti, qui si nothi aut suspecti erunt, auferendi ac tollendi sunt.

**T** Num hæresis quæpiam serpat, diligenter inuestigandum. C A P . x i i .

**I**Nsuper inuestigandum erit diligentissimè, num in tota parochia ullus hæreticus aut schismaticus delitescat: num hæresis aliqua serpat, atq; hic apponēda securis ad radicem, ut seducti, per verbū Dei in viam veritatis & ecclesiæ vnitatē reducantur. Qui cōtumaces fuerint, è cœtu cæterorū tollantur.

**T** Num agantur alia, quæ cum Dei & ecclesiæ institutis pugnant, dispiciendum. C A P . x i i i .